

TERMO DE REFERÊNCIA

UNIDADE REQUISITANTE

Fundo Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania.

OBJETO

Aquisição de Materiais de consumo e permanente para atender as necessidades da Banda Municipal e de Porto Murtinho-MS.

1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

| Item | Descrição | Und | Quant. |
|------|--|-----|--------|
| 01 | Baqueta para Percussão Marcial (Tenor/Quadriton/Quinton e Hexaton) Material do Cabo: Fabricado em alumínio de alta resistência e leveza. Material da Ponta: Cabeça/ponteira em nylon de alta densidade, tipo "cookie" ou arredondada, para maior definição e brilho sonoro. Punho: Revestido com material plástico termo-retrátil antiderrapante para maior conforto e aderência. Dimensões Aproximadas: Comprimento: Entre 370mm e 380mm. Diâmetro: Aproximadamente 14,3mm. | PAR | 02 |
| 02 | Baqueta para percussão, tipo caixa de aro duplo e prática. Confeccionada em madeira de alta densidade (ex: Marfim ou American Hickory). Ponta de madeira em formato especial para alta tensão. Comprimento: 430 mm (mínimo). Diâmetro: 18.0 mm. | PAR | 10 |
| 03 | Baqueta para bateria e percussão. Padrão/Tamanho: 5A (versátil para estilos como Rock, Pop, Jazz e bandas marciais). Material: Madeira Marfim selecionada (proporciona elasticidade, conforto e absorção de impactos). Ponta: Madeira, em formato oval ou barril médio (para sonoridade definida e ataque nos pratos e tambores). Dimensões: Comprimento de aproximadamente e diâmetro de Acabamento: Natural ou verniz protetor incolor. | PAR | 15 |
| 04 | Baqueta para bateria e percussão. Modelo/Padrão: 7A (Leve/Small). Material: Madeira sólida de alta densidade e resistência (ex: Marfim, Hickory ou similar), isenta de nós, furos, empenamentos ou umidades. Comprimento: Mínimo de 400mm (aprox. 40cm). Diâmetro: Mínimo de 14mm. | PAR | 15 |
| 05 | Baqueta para Glockenspiel. Material da Cabeça: Esférica, em material sintético duro (ex: baquelite, acrílico, nylon ou polipropileno) para som brilhante e articulado. Diâmetro da Cabeça: Entre 20mm e 25mm. Material do Cabo: Madeira (preferencialmente marfim) ou material sintético de alta resistência (ABS ou PVC). Comprimento Total: Entre 30 cm e 40 cm. | PAR | 03 |
| 06 | Baqueta para Lira Material da Haste (Cabo): Fabricado em plástico ABS de alta | PAR | 03 |

www.portomurtinho.ms.gov.br

Rua Dr. Costa Marques, 603- Centro
e-mail: semas@portomurtinho.ms.gov.br
Fone: 3287-3352

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA



| | | | |
|----|---|-----------|----|
| | resistência, oferecendo leveza e durabilidade. Cabeça (Ponta): Formato redondo (esférico), produzida em plástico Polipropileno. Deve possuir densidade e peso levemente inferiores à cabeça de nylon para garantir controle sonoro preciso e timbre característico. Dimensões: Comprimento total de 310 mm. | | |
| 07 | Baqueta para Gongo | PAR | 01 |
| 08 | Baqueta para Timpano Com Feltro Cor: Madeira Tamanho: 36cm Especificações Técnicas: - comp. 360mm dia. 13,5mm | PAR | 02 |
| 09 | Baquetas bumbos marciais 14 e 16" Ponta Feltro Comprimento: 35.5cm Diâmetro: 20mm Madeira: Marfim Tipo de ponta: Feltro compatível com bumbos 14" e 16" | PAR | 02 |
| 10 | Baquetas para bumbos marciais 18 e 20" Ponta Feltro Especificações Técnicas: - comp. 355mm - dia. 20mm - | PAR | 02 |
| 11 | Baquetas para bumbos marciais 20 e 22" Ponta Feltro Comprimento: 35.5cm- Diâmetro: 20mm Madeira: Marfim- Tipo de ponta: Feltro compatível com bumbos 20" e 22" | PAR | 02 |
| 12 | Baquetas para bumbos marciais 24 e 26 Ponta de feltro endurecido 51x38mm | PAR | 02 |
| 13 | Bocal para trompete BL2- Borda Externa: 27,44 mm * Borda Interna: 16,88 mm Material: Bronze | PAR | 01 |
| 14 | Correia almofadada para Sax Alto | UND | 05 |
| 15 | Correia almofadada para Sax Tenor | UND | 05 |
| 16 | Lubrificante para trombone Óleo Bisnaga 30ml | UND | 05 |
| 17 | Estante de partituras Pedestal P/ Partitura Profissional | UND | 35 |
| 18 | Óleos Lubrificantes para instrumentos musicais de pisto Lubrificante para pisto de 60 ml V260. Para trompete, tuba, Euphonium, trombone de pisto e outros instrumentos de sopro que possuir sistema de válvulas (Pistos | UND | 15 |
| 19 | Palheta para Clarinete 1 ½. características: - Palheta Tradicional para clarinete em Sib. Contém 10 palhetas em cada caixa. | CAI XA | 05 |
| 20 | Palheta para Clarinete 2 características: - Palheta Tradicional para clarinete em Sib. Contém 10 palhetas em cada caixa. | CAI XA | 03 |
| 21 | Palheta para Clarinete 2 ½ características: - Palheta Tradicional para clarinete em Sib. Contém 10 palhetas em cada caixa | CAI XA | 03 |
| 22 | Palheta para Clarinete 3 características: - Palheta Tradicional para clarinete em Sib. Contém 10 palhetas em cada caixa | CAI XA | 02 |
| 23 | Palheta para Sax Alto 1 ½ Contém 10 palhetas em cada caixa | CAI XA | 03 |
| 24 | Palheta para Sax Alto 2 Contém 10 palhetas em cada caixa | CAI XA | 03 |
| 25 | Palheta para Sax Alto 2 ½ Contém 10 palhetas em cada caixa | CAI XA | 03 |
| 26 | Palheta para Sax Alto 3 Contém 10 palhetas em cada caixa | CAI XA | 02 |
| 27 | Palheta para Sax Tenor 1 ½ Contém 5 palhetas em cada caixa | CAI XA | 03 |
| 28 | Palheta para Sax Tenor 2 Contém 5 palhetas em cada caixa | CAI XA | 03 |
| 29 | Palheta para Sax Tenor 2 ½ Contém 5 palhetas em cada caixa | CAI XA | 03 |

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA

| | | | |
|----|--|-----------|----|
| 30 | Palheta para Sax Tenor 3 Contém 5 palhetas em cada caixa | CAI XA | 02 |
| 31 | Palheta para Soprano 1 ½ Contém 5 palhetas em cada caixa | CAI XA | 01 |
| 32 | Palheta para Sax Soprano 2 Contém 5 palhetas em cada caixa | CAI XA | 01 |
| 33 | Pele Double clear transparente para bombo 16" Diâmetro: 16 Polegadas Cor: Transparente | UND | 04 |
| 34 | Pele Double clear transparente para bombo 18" Diâmetro: 18 Polegadas Cor: Transparente | UND | 04 |
| 35 | Pele Double clear transparente para bombo 22" Diâmetro: 22 Polegadas Cor: Transparente | UND | 04 |
| 36 | Pele Double clear transparente para bombo 24" Diâmetro: 24 Polegadas Cor: Transparente | UND | 04 |
| 37 | Pele para quinton 6, 8, 10, 12 e 13" Especificações Técnicas Diâmetro: 22 Polegadas Cor: Transparente | KIT | 02 |
| 38 | Pele porosa para caixa 14" Cor: Branca Dimensões: 38.000 x 2.000 x 38.000 CM Dimensões: 14" Tipo: Porosa | UND | 10 |
| 39 | Jogo de pele de bateria 10 - 12 - 14 - 16-18- 22 | UND | 03 |
| 40 | Pandeiro Profissional 10 Polegadas. | UND | 01 |
| 41 | Sling Bells Campanela 25 Guizos | UND | 01 |
| 42 | Bongo 6,5x8 madeira clara, aro cromado, pele sintética, com estante | UND | 01 |
| 43 | Agogo duplo preto profissional com Baqueta Dimensões da embalagem: 40 x 30 x 20 cm; 5 quilogramas Nome da cor: preto Tipo de material: Metal | UND | 01 |
| 44 | Queixada Peso: 0,250kg; Altura: 17cm; Largura: 26cm; Comprimento: 6cm; Embalagem: 26 X 25,5 X 8; Material: madeira, fórmica, aço e cobre | UND | 01 |
| 45 | Triângulo profissional grande alumínio Peso: 0,440kg, Altura: 24cm, Comprimento: 40cm, Material: alumínio e pvc, acompanha 1 batedor | UND | 01 |
| 46 | Afuxé - cabo e tampa de madeira, Peso: 0,670kg, Altura: 23,5cm, Largura: 14cm. Comprimento: 14cm, | UND | 01 |
| 47 | Guiro Merengue Grande de Mao c/ Pente, , Altura: 24cm, n Largura: 16cm, Comprimento: 8cm, Material: aço inox, e cabo em náilon | UND | 01 |
| 48 | Conga compacta slim 10,5 e 11,5 folheado | UND | 01 |
| 49 | Cuica 8" em alumínio repuxado, Peso: 1,356kg, Altura: 24,50cm, Largura: 25cm, Comprimento: 25cm, Material: alumínio, aço, pele animal e vareta em bambu | UND | 01 |
| 50 | Flauta Piccolo Flautimação em C (Dó), mecanismo G (Sol) off set e E(Mi) mecânico, corpo em resina ABS, acabamento das chaves prateadas, acompanha agulha de afinação, kit de limoeira e case. | UND | 01 |
| 51 | Ganza 330x65mm Peso: 0,290kg, Altura: 33cm, Largura: 8,10cm. Comprimento: 8,10cm, Material: alumínio e granalha de aço | UND | 01 |
| 52 | Estante de percussão, peso: 6,190kg, Altura: 90-155cm, largura: 72cm, comprimento: 55cm, material: aço, zamac, náilon, borracha, pvc, feltro, Especificação do produto: contém 1 pedestal; 2 hastes; 9 clamps; 9 hastes, carrilho 36 barras de alumínio Dourado, peso: 1,560kg, altura: 32,50cm, largura: 60cm, comprimento: 1,60cm material: madeira, fórmica, aço, alumínio e náilon bloco sonoro torelli agudo azul, bloco sonoro torelli grave vermelho, pandeiro meia lua com clamp preto | KIT | 01 |

2. VIGENCIA

O prazo de vigência da contratação será de 30 (trinta) dias.

3. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado da Aquisição de Materiais de consumo e permanente para atender as necessidades da Banda Municipal de Porto Murtinho-MS, está orçada em R\$ 56.137,15 (cinquenta e seis mil trezentos e sessenta e três reais) obtidos por meio da média calculada entre orçamento feito em empresa apta ao fornecimento, contratações similares de outros órgãos, painel de preços, e portal de compras públicas.

*Os valores e relatório da pesquisa de preços encontram-se em anexo ao processo

| Item | Descrição | Und | Quant. | V. Unitário | Valor total |
|------|--|-----|--------|-------------|-------------|
| 01 | Baqueta para Percussão Marcial (Tenor/Quadriton/Quinton e Hexaton) Material do Cabo: Fabricado em alumínio de alta resistência e leveza. Material da Ponta: Cabeça/ponteira em nylon de alta densidade, tipo "cookie" ou arredondada, para maior definição e brilho sonoro. Punho: Revestido com material plástico termo-retrátil antiderrapante para maior conforto e aderência. Dimensões Aproximadas: Comprimento: Entre 370mm e 380mm. Diâmetro: Aproximadamente 14,3mm. | PAR | 02 | 132,33 | 264,67 |
| 02 | Baqueta para percussão, tipo caixa de aro duplo e prática. Confeccionada em madeira de alta densidade (ex: Marfim ou American Hickory). Ponta de madeira em formato especial para alta tensão. Comprimento: 430 mm (mínimo). Diâmetro: 18,0 mm. | PAR | 10 | 122,66 | 1.226,67 |
| 03 | Baqueta para bateria e percussão. Padrão/Tamanho: 5A (versátil para estilos como Rock, Pop, Jazz e bandas marciais). Material: Madeira Marfim selecionada (proporciona elasticidade, conforto e absorção de impactos). Ponta: Madeira, em formato oval ou barril médio (para sonoridade definida e ataque nos pratos e tambores). Dimensões: Comprimento de aproximadamente e diâmetro de Acabamento: Natural ou verniz protetor incolor. | PAR | 15 | 33,33 | 500,00 |
| 04 | Baqueta para bateria e percussão. Modelo/Padrão: 7A (Leve/Small). Material: Madeira sólida de alta | PAR | 15 | 33,33 | 500,00 |

www.portomurtinho.ms.gov.br

Rua Dr. Costa Marques, 603- Centro
e-mail: semas@portomurtinho.ms.gov.br
Fone: 3287-3352

| | | | | | |
|----|--|-----|----|------------|--------|
| | densidade e resistência (ex: Marfim, Hickory ou similar), isenta de nós, furos, empenamentos ou umidades. Comprimento: Mínimo de 400mm (aprox. 40cm). Diâmetro: Mínimo de 14mm. | | | | |
| 05 | Baqueta para Glockenspiel. Material da Cabeça: Esférica, em material sintético duro (ex: baquelite, acrílico, nylon ou polipropileno) para som brilhante e articulado. Diâmetro da Cabeça: Entre 20mm e 25mm. Material do Cabo: Madeira (preferencialmente marfim) ou material sintético de alta resistência (ABS ou PVC). Comprimento Total: Entre 30 cm e 40 cm. | PAR | 03 | 234,33 | 703,00 |
| 06 | Baqueta para Lira Material da Haste (Cabo): Fabricado em plástico ABS de alta resistência, oferecendo leveza e durabilidade. Cabeça (Ponta): Formato redondo (esférico), produzida em plástico Polipropileno. Deve possuir densidade e peso levemente inferiores à cabeça de nylon para garantir controle sonoro preciso e timbre característico. Dimensões: Comprimento total de 310 mm. | PAR | 03 | 22,66 | 68,00 |
| 07 | Baqueta para Gongo | PAR | 01 | 418,33 | 418,33 |
| 08 | Baqueta para Timpano Com Feltro Cor: Madeira Tamanho: 36cm Especificações Técnicas: - comp. 360mm dia. 13,5mm | PAR | 02 | 145,66 | 291,33 |
| 09 | Baquetas bumbos marciais 14 e 16" Ponta Feltro Comprimento: 35.5cm Diâmetro: 20mm Madeira: Marfim Tipo de ponta: Feltro compatível com bumbos 14" e 16" | PAR | 02 | 206,33 | 412,67 |
| 10 | Baquetas para bumbos marciais 18 e 20" Ponta Feltro Especificações Técnicas: - comp. 355mm - dia. 20mm - | PAR | 02 | 219,00 | 438,00 |
| 11 | Baquetas para bumbos marciais 20 e 22" Ponta Feltro Comprimento: 35.5cm- Diâmetro: 20mm Madeira: Marfim- Tipo de ponta: Feltro compatível com bumbos 20" e 22" | PAR | 02 | R\$ 265,33 | 530,67 |
| 12 | Baquetas para bumbos marciais 24 e 26 Ponta de feltro endurecido 51x38mm | PAR | 02 | 291,66 | 583,33 |
| 13 | Bocal para trompete BL2- Borda Externa: | PAR | 01 | 598,33 | 598,33 |

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E CIDADANIA



| | | | | | |
|----|--|-------|----|--------|----------|
| | 27,44 mm * Borda Interna: 16,88 mm Material: Bronze | | | | |
| 14 | Correia almofadada para Sax Alto | UND | 05 | 135,66 | 678,33 |
| 15 | Correia almofadada para Sax Tenor | UND | 05 | 293,00 | 1465,00 |
| 16 | Lubrificante para trombone Óleo Bisnaga 30ml | UND | 05 | 135,66 | 678,33 |
| 17 | Estante de pertituras Pedestal P/ Partitura Profissional | UND | 35 | 118,66 | 4.153,33 |
| 18 | Óleos Lubrificantes para instrumentos musicais de pisto Lubrificante para pisto de 60 ml V260. Para trompete, tuba, Euphonium, trombone de pisto e outros instrumentos de sopro que possuir sistema de válvulas (Pistos | UND | 15 | 39,30 | 589,50 |
| 19 | Palheta para Clarinete 1 ½. características: - Palheta Tradicional para clarinete em Sib. Contém 10 palhetas em cada caixa. | CAIXA | 05 | 449,33 | 2.246,67 |
| 20 | Palheta para Clarinete 2 características: - Palheta Tradicional para clarinete em Sib. Contém 10 palhetas em cada caixa. | CAIXA | 03 | 449,33 | 1.348,00 |
| 21 | Palheta para Clarinete 2 ½ características: - Palheta Tradicional para clarinete em Sib. Contém 10 palhetas em cada caixa | CAIXA | 03 | 449,00 | 1.347,00 |
| 22 | Palheta para Clarinete 3 características: - Palheta Tradicional para clarinete em Sib. Contém 10 palhetas em cada caixa | CAIXA | 02 | 449,33 | 898,67 |
| 23 | Palheta para Sax Alto 1 ½ Contém 10 palhetas em cada caixa | CAIXA | 03 | 600,00 | 1.800,00 |
| 24 | Palheta para Sax Alto 2 Contém 10 palhetas em cada caixa | CAIXA | 03 | 600,00 | 1.800,00 |
| 25 | Palheta para Sax Alto 2 ½- Contém 10 palhetas em cada caixa | CAIXA | 03 | 600,00 | 1.800,00 |
| 26 | Palheta para Sax Alto 3 Contém 10 palhetas em cada caixa | CAIXA | 02 | 600,00 | 1.200,00 |
| 27 | Palheta para Sax Tenor 1 ½ Contém 5 palhetas em cada caixa | CAIXA | 03 | 450,00 | 1.350,00 |
| 28 | Palheta para Sax Tenor 2 Contém 5 palhetas em cada caixa | CAIXA | 03 | 450,00 | 1.350,00 |
| 29 | Palheta para Sax Tenor 2 ½ Contém 5 palhetas em cada caixa | CAIXA | 03 | 450,00 | 1.350,00 |
| 30 | Palheta para Sax Tenor 3 Contém 5 palhetas em cada caixa | CAIXA | 02 | 450,00 | 900,00 |
| 31 | Palheta para Soprano 1 ½ Contém 5 palhetas em cada caixa | CAIXA | 01 | 460,00 | 460,00 |
| 32 | Palheta para Sax Soprano 2 Contém 5 palhetas em cada caixa | CAIXA | 01 | 460,00 | 460,00 |
| 33 | Pele Double clear transparente para bombo 16" Diâmetro: 16 Polegadas Cor: Transparente | UND | 04 | 192,33 | 769,33 |
| 34 | Pele Double clear transparente para | UND | 04 | 250,00 | 1.000,00 |

| | | | | | |
|----|---|-----|----|----------|----------|
| | bombo 18" Diâmetro: 18 Polegadas Cor: Transparente | | | | |
| 35 | Pele Double clear transparente para bombo 22" Diâmetro: 22 Polegadas Cor: Transparente | UND | 04 | 363,33 | 1.453,33 |
| 36 | Pele Double clear transparente para bombo 24" Diâmetro: 24 Polegadas Cor: Transparente | UND | 04 | 386,33 | 1.545,33 |
| 37 | Pele para quinton 6, 8, 10 ,12 e 13" Especificações Técnicas Diâmetro: 22 Polegadas Cor: Transparente | KIT | 02 | 320,00 | 640,00 |
| 38 | Pele porosa para caixa 14" Cor: Branca Dimensões: 38.000 x 2.000 x 38.000 CM Dimensões: 14" Tipo: Porosa | UND | 10 | 105,00 | 1.050,00 |
| 39 | Jogo de pele de bateria 10 - 12 - 14 - 16- 18- 22 | UND | 03 | 750,66 | 2.525,00 |
| 40 | Pandeiro Profissional 10 Polegadas. | UND | 01 | 319,66 | 319,67 |
| 41 | Sling Bells Campanela 25 Guizos | UND | 01 | 996,66 | 996,67 |
| 42 | Bongo 6,5x8 madeira clara, aro cromado, pele sintética,com estante | UND | 01 | 2.043,33 | 2.043,33 |
| 43 | Agogo duplo preto profissional com Baqueta Dimensões da embalagem: 40 x 30 x 20 cm; 5 quilogramas Nome da cor: preto Tipo de material: Metal | UND | 01 | 250,00 | 250,00 |
| 44 | Queixada Peso: 0,250kg; Altura: 17cm; Largura: 26cm; Comprimento: 6cm; Embalagem: 26 X 25,5 X 8; Material: madeira, fórmica, aço e cobre | UND | 01 | 446,66 | 446,67 |
| 45 | Triângulo profissional grande alumínio Peso: 0,440kg, Altura: 24cm, Comprimento: 40cm, Material: alumínio e pvc, acompanha 1 batedor | UND | 01 | 188,00 | 188,00 |
| 46 | Afluxé - cabo e tampa de madeira, Peso: 0,670kg, Altura: 23,5cm, Largura: 14cm. Comprimento: 14cm, | UND | 01 | 291,33 | 291,33 |
| 47 | Guiro Merengue Grande de Mao c/ Pente, , Altura: 24cm,n Largura: 16cm, Comprimento: 8cm, Material: aço inox, e cabo em náilon | UND | 01 | 588,00 | 588,00 |
| 48 | Conga compacta slim 10,5 e 11,5 folheado | UND | 01 | 2.226,66 | 2.226,67 |
| 49 | Cuica 8" em alumínio repuxado, Peso: 1,356kg, Altura: 24,50cm, Largura: 25cm, Comprimento: 25cm, Material: alumínio, aço, pele animal e vareta em bambu | UND | 01 | 592,33 | 592,33 |
| 50 | Flauta Piccolo Flautimaafinação em C (Dó), mecanismo G (Sol) off set e E(Mi) mecânico, corpo em resina ABS, acabamento das chaves prateadas, | UND | 01 | 3.849,33 | 3.849,33 |

| | | | | | |
|----|---|-----|----|----------|----------|
| | acompanha agulha de afinação, kit de limoeira e case. | | | | |
| 51 | Ganza 330x65mm Peso: 0,290kg, Altura: 33cm, Largura: 8,10cm. Comprimento: 8,10cm, Material: alumínio e granalha de aço | UND | 01 | 130,00 | 130,00 |
| 52 | Estante de percussão, peso: 6,190kg, Altura: 90-155cm, largura: 72cm, comprimento: 55cm, material: aço, zamac, nailon, borracha, pvc, feltro, Especificação do produto: contém 1 pedestal; 2 hastes; 9 clamps; 9 hastes, carrilhão 36 barras de alumínio Dourado, peso: 1,560kg, altura: 32,50cm, largura: 60cm, comprimento: 1,60cm material: madeira, fórmica, aço, alumínio e náilon bloco sonoro torelli agudo azul, bloco sonoro torelli grave vermelho, pandeiro meia lua com clamp preto | KIT | 01 | 3.086,00 | 3.086,00 |

4. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (Inciso XXIII do Artigo 6 da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021).

A Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, justifica a aquisição de materiais de consumo e permanente para a Banda Municipal de Porto Murtinho, visando atender a demanda da Secretaria. Esses materiais incluem itens como palhetas, baquetas, estantes de partituras, lubrificantes para instrumentos de sopro, entre outros, que são indispensáveis para a prática musical regular dos integrantes da banda.

A banda municipal desempenha uma importante função social e educativa, atendendo crianças, adolescentes e jovens, promovendo a inclusão social e contribuindo para o desenvolvimento de habilidades artísticas e disciplinares.

Diante disso, a aquisição dos materiais de consumo é fundamental para assegurar a continuidade das ações promovidas pela Banda Municipal e para garantir condições adequadas aos integrantes, preservando os instrumentos e incentivando o aprendizado musical no município.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A descrição de solução como um todo, encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste termo de referência.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes no mínimo à marca;

O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto licitado;

Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

7. DO RECEBIMENTO

O prazo para a entrega dos produtos, objeto do presente Termo, é de até 10 (dez) dias a contar do recebimento da Autorização de fornecimento pela empresa Contratada.

O não cumprimento do mesmo, obriga a contratada a apresentar justificativas, sob pena de rescisão do contrato e aplicação das sanções previstas em Lei.

O prazo de fornecimento poderá ser prorrogado, a critério da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, desde que a Contratada formalize o pedido por escrito e fundamentado em motivos de caso fortuito, sujeições imprevistas e/ou de força maior.

Os produtos serão recebidos pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato.

8. PRAZO DE ENTREGA E LOCAL DE ENTREGA

Os produtos deverão ser entregues no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da respectiva Autorização de Fornecimento;

Local para entrega: Av. Laranjeiras, 1117 – Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho e Cidadania, nos seguintes horários das 07:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:30;

A Contratada ficará obrigada a trocar, às suas expensas, os produtos que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação;

A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos deverão estar todos embalados, lacrados e fechados, contendo a identificação da data de fabricação e o prazo de validade, quando for o caso;

A licitante contratada obriga-se a fornecer o item contratado, conforme o quantitativo e especificações descritas na proposta, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição em até 03 (três) dias daqueles que não estejam em conformidade com as referidas especificações.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021.

10. PAGAMENTO

O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, em uma única parcela, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura

correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do, em prazo não superior a 30 (trinta) dias, mediante apresentação da Nota Fiscal ou Fatura devidamente atestada, em conformidade com a legislação vigente, ou seja, mediante apresentação da Nota Fiscal eletrônica, acompanhada dos seguintes documentos:

7.1.1 Prova de Regularidade com a **Fazenda Federal** e a Seguridade Social – CND (**INSS**), mediante a Certidão Conjunta Negativa ou Positiva, com efeitos de negativa, de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

7.1.2 Prova de regularidade com a **Fazenda Estadual** (Certidão Negativa de Débitos, ou Positiva com efeito de Negativa de Tributos Estaduais), emitido pelo órgão competente, da localidade de domicílio ou sede da empresa do proponente, na forma da Lei;

7.1.3 Prova de regularidade com a **Fazenda Municipal** (Certidão Negativa de Débitos, ou Positiva com efeito de Negativa de Tributos Municipais), emitido pelo órgão competente, da localidade de domicílio ou sede da empresa do proponente, na forma da Lei;

7.1.4 Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (**FGTS**), mediante Certificado de Regularidade do **FGTS**;

7.1.5 A comprovação da **Regularidade Trabalhista** consistirá na apresentação de prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (**CNDT**) ou Certidão Positiva com efeitos de negativa, emitida pelo TST – Tribunal Superior do Trabalho.

O pagamento será efetuado através de Cheque Nominal a Empresa ou Transferência Bancária.

10. CLASIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste TERMO, ocorrerão pela seguinte Dotação Orçamentária.

Fundo Municipal de Assistência Social

2.130 – Bloco de Proteção Básica - SCFV

39– 3.3.90.30.00.00.00.00 (1.500) – Material de Consumo

Fundo Municipal de Assistência Social

2.130 – Bloco de Proteção Básica - SCFV

40 – 4.4.90.52.00.00.00.00 (1.500) – Material Permanente

E dotações que vierem a substituir no exercício seguinte

11. DOS DOCUMENTOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO

- a) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor;
- b) cópia de documento oficial de identificação pessoal do representante apto;
- c) Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- d) Certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), que comprove a regularidade fiscal do licitante referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados;

- e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual (Certidão Negativa de Débitos, ou Positiva com efeito de Negativa de Tributos Estaduais), emitido pelo órgão competente, da localidade de domicílio ou sede da empresa do proponente ou apresentação da Certidão de não contribuinte, que comprove a regularidade de débitos tributários referentes ao Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, quando o objeto se referir a aquisição;
- f) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal (Certidão Negativa de Débitos, ou Positiva com efeito de Negativa de Tributos Municipais), emitido pelo órgão competente, da localidade de domicílio ou sede da empresa do proponente ou apresentação da Certidão de não contribuinte, na forma da Lei, que comprove a regularidade de débitos tributários referentes ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, quando o objeto se referir a serviços ou obras de engenharia;
- g) regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- h) regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- i) o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, mediante Declaração devidamente assinada pelo representante legal da empresa.
- j) o cumprimento do disposto no inciso XVI do art. 92 da Lei Federal 14.133/2021, mediante Declaração devidamente assinada pelo representante legal da empresa.
- l) Atestado de Capacidade Técnica.

11. FISCAL DE CONTRATO

Fica designado como fiscal do presente contrato a Sra. Jociléia Corrêa Côra – CPF: 017.034.291 – 33.

12. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Correção por conta do fornecedor todas as despesas relacionadas ao fornecimento como, frete, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários, bem como qualquer custo relacionado a perfeita entrega.

As propostas deverão ser entregues, devidamente lacradas, em via expressa e arquivo digital, contendo o valor e a descrição do objeto licitado.

Os envios de documentação serão recebidas pelo e-mail propostas@portomurtinho.ms.gov.br até às 23h59min. ou entregues mediante protocolo ao setor de Licitações em horário de expediente das 07:30 h às 11:30 h, das 13:30 h às 17:30h, rua Dr. Corrêa, s/nº Centro.

Porto Murtinho-MS, 24 de Março de 2026.

Documento assinado digitalmente

gov.br

EDSON WALDIR SANABRIA

Data: 20/05/2026 16:15:40-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

EDSON WALDIR SANABRIA

Auxiliar Social

MARIA LUCIA

BARBOSA

RIBEIRO:90425340104

Assinado de forma

digital por MARIA

LUCIA BARBOSA

RIBEIRO:90425340104

MARIA LUCIA BARBOSA RIBEIRO

Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania

www.portomurtinho.ms.gov.br

Rua Dr. Costa Marques, 603- Centro

e-mail: semas@portomurtinho.ms.gov.br

Fone: 3287-3352